



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社テクノスマート
 コード番号 6246 URL <http://www.technosmart.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 進
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部統括部長 (氏名) 山田 靖
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日 配当支払開始予定日 平成30年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6253-7200

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	8,607	3.6	1,062	0.8	1,078	0.5	732	0.8
30年3月期第2四半期	8,310	87.7	1,053	247.9	1,083	255.6	738	269.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	59.75	59.22
30年3月期第2四半期	69.66	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	23,107	14,401	62.3
30年3月期	19,391	12,832	66.2

(参考)自己資本 31年3月期第2四半期 14,401百万円 30年3月期 12,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		8.00		22.00	30.00
31年3月期		15.00			
31年3月期(予想)				15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)平成30年3月期期末配当金の内訳 普通配当 8円00銭 特別配当 14円00銭

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	26.0	1,800	42.6	1,820	42.0	1,200	34.7	96.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(4)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	12,401,720 株	30年3月期	11,471,720 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	6,663 株	30年3月期	6,663 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	12,255,057 株	30年3月期2Q	10,595,106 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(第2四半期累計期間)	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	9
品目別売上高、受注高、受注残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①経済情勢及び業界の状況

当第2四半期累計期間における世界経済は、米国を中心に景気回復基調が続きましたが、米中貿易摩擦の深刻化などの懸念が拭えない状況で推移しました。国内経済では、緩やかな景気拡大が続きましたが、各国の政情不安や新興国経済の悪化などのリスク要因により、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況下において、当社では、大きな成長が期待される電気自動車関連への車載用リチウムイオン二次電池の電極用やセパレータ用及び燃料電池用塗工乾燥装置、液晶テレビやスマートフォン・タブレット端末用の光学フィルムやタッチパネル用塗工装置、医療材用塗工乾燥装置及び電子部品関連塗工乾燥装置の受注強化に取り組んでまいりました。その結果、受注高において海外における車載用リチウムイオン二次電池やディスプレイ用光学フィルム関連で大きな伸びがあり、また、売上高においては海外での液晶ディスプレイ用光学フィルム業界での大型の設備投資に対し大きな伸びがありました。

②売上及び損益の状況

売上高は、8,607百万円(前年同期比3.6%増)となりました。主な最終製品別売上高は、ディスプレイ部品関連機器が4,744百万円(前年同期比61.0%増)、機能性紙・フィルム関連塗工機器が952百万円(前年同期比29.5%減)、エネルギー関連機器が2,045百万円(前年同期比43.8%減)となりました。売上高に占める輸出の割合は、85.5%(前年同期は86.2%)となりました。売上総利益は、1,474百万円(前年同期比4.1%増)、売上総利益率は、17.1%(前年同期は17.0%)となりました。販売費及び一般管理費は、411百万円(前年同期比13.8%増)となりました。営業利益は、1,062百万円(前年同期比0.8%増)、経常利益は、1,078百万円(前年同期比0.5%減)、四半期純利益は、732百万円(前年同期比0.8%減)となりました。

③受注の状況

受注高は、9,071百万円(前年同期比43.9%増)、その内輸出受注高は、7,048百万円(前年同期比43.4%増)となりました。受注高に占める輸出の割合は、77.7%(前年同期は78.0%)となりました。受注残高は、13,074百万円(前年同期比106.4%増)、その内輸出受注残高は、10,387百万円(前年同期比106.6%増)となりました。受注残高に占める輸出の割合は、79.4%(前年同期は79.4%)となりました。

個別の受注金額は、中国市場など新興国を最終需要先とした国内企業をはじめ、中国や韓国企業向けでも、国内外の設備メーカーの価格競争は大変厳しいものとなっています。また、今後も光学フィルム関連と合わせて、車載用リチウムイオン二次電池の電極やセパレーター及び燃料電池などのエネルギー関連業界に対し、更なる販売強化に取り組みたいと考えております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

総資産は、23,107百万円(前期末比19.2%増)となりました。これは主に売上債権の増加によるものです。負債は、8,706百万円(前期末比32.7%増)となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。純資産は、14,401百万円(前期末比12.2%増)となりました。自己資本比率は62.3%(前期末は66.2%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期末に比べ1,762百万円増加し、7,156百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、1,136百万円（前年同期は得られた資金1,597百万円）となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、18百万円（前年同期は使用した資金20百万円）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、644百万円（前年同期は使用した資金403百万円）となりました。これは主に株式の発行によるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、平成30年5月11日に発表しました平成30年3月期決算短信における平成31年3月期業績予想値で、変更はありません。

なお、業績予想は、本発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しており、当社の販売する設備は全て受注生産のため実際の業績は、受注時期及び納期など今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,493,281	7,256,037
受取手形及び売掛金	7,830,257	10,498,469
電子記録債権	1,251,324	484,188
仕掛品	186,027	227,320
原材料及び貯蔵品	48,456	45,098
その他	34,631	70,775
貸倒引当金	△3,679	△2,500
流動資産合計	14,840,300	18,579,391
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	717,352	691,398
機械及び装置（純額）	168,825	152,921
土地	2,026,407	2,026,407
その他（純額）	64,969	66,174
有形固定資産合計	2,977,555	2,936,901
無形固定資産	8,394	7,160
投資その他の資産		
投資有価証券	1,351,721	1,367,272
その他	215,770	219,574
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	1,565,192	1,584,546
固定資産合計	4,551,143	4,528,608
資産合計	19,391,443	23,107,999
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,615,297	3,473,146
電子記録債務	1,910,790	2,326,952
1年内返済予定の長期借入金	352,504	232,436
未払法人税等	259,290	364,494
前受金	676,688	515,571
賞与引当金	146,939	176,470
役員賞与引当金	40,311	44,202
資産除去債務	-	2,459
その他	204,128	247,500
流動負債合計	5,205,950	7,383,233
固定負債		
長期借入金	194,720	133,234
退職給付引当金	649,377	683,347
資産除去債務	8,898	6,439
その他	499,834	499,834
固定負債合計	1,352,829	1,322,855
負債合計	6,558,780	8,706,088

（単位：千円）

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,412,014	1,953,930
資本剰余金	1,141,541	1,683,457
利益剰余金	8,680,271	9,160,360
自己株式	△3,215	△3,215
株主資本合計	11,230,610	12,794,532
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	490,159	503,344
土地再評価差額金	1,104,033	1,104,033
評価・換算差額等合計	1,594,193	1,607,378
新株予約権	7,858	-
純資産合計	12,832,662	14,401,910
負債純資産合計	19,391,443	23,107,999

（2）四半期損益計算書

（第2四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
売上高	8,310,785	8,607,645
売上原価	6,895,247	7,133,483
売上総利益	1,415,538	1,474,162
販売費及び一般管理費	361,634	411,423
営業利益	1,053,903	1,062,738
営業外収益		
受取利息	105	100
受取配当金	15,668	18,917
その他	17,921	7,425
営業外収益合計	33,695	26,443
営業外費用		
支払利息	1,782	1,627
株式交付費	-	9,050
その他	2,400	138
営業外費用合計	4,182	10,815
経常利益	1,083,416	1,078,366
特別損失		
固定資産除却損	-	1,787
工場建替関連費用	-	4,219
特別損失合計	-	6,007
税引前四半期純利益	1,083,416	1,072,359
法人税等	345,257	340,038
四半期純利益	738,158	732,320

（3）四半期キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,083,416	1,072,359
減価償却費	52,678	51,549
貸倒引当金の増減額（△は減少）	-	△1,179
受取利息及び受取配当金	△15,774	△19,018
支払利息	1,782	1,627
売上債権の増減額（△は増加）	△336,915	△1,901,076
たな卸資産の増減額（△は増加）	△135,130	△37,935
仕入債務の増減額（△は減少）	1,452,319	2,273,530
前受金の増減額（△は減少）	△219,447	△161,116
その他	△2,434	76,675
小計	1,880,494	1,355,416
利息及び配当金の受取額	15,774	19,018
利息の支払額	△1,782	△1,627
法人税等の支払額	△297,482	△235,963
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,597,004	1,136,843
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△18,972	△11,536
投資有価証券の取得による支出	△664	△674
その他	△659	△6,185
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,296	△18,396
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△254,316	△181,554
新株予約権の行使による株式の発行による収入	-	1,075,973
配当金の支払額	△149,155	△250,193
財務活動によるキャッシュ・フロー	△403,471	644,225
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	84
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	1,173,236	1,762,755
現金及び現金同等物の期首残高	5,506,559	5,393,281
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,679,796	7,156,037

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社が平成30年2月1日に発行した第三者割当による行使価額修正条項付第1回新株予約権は、前事業年度終了後、その一部につき権利行使され、平成30年5月21日までに行使が全て完了いたしました。この結果、当第2四半期累計期間において資本金541,915千円、資本準備金541,915千円増加し、当第2四半期会計期間において資本金が1,953,930千円、資本準備金1,466,663千円となっております。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

3. 補足情報

品目別売上高、受注高、受注残高

（単位：千円、％）

品目		前第2四半期 自平成29年4月1日 至平成29年9月30日		当第2四半期 自平成30年4月1日 至平成30年9月30日		（参考） 自平成29年4月1日 至平成30年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売 上 高	塗工機械	7,246,093	87.2	8,360,330	97.1	12,665,266	88.7
	化工機械	968,391	11.7	162,467	1.9	1,421,888	10.0
	その他	96,300	1.1	84,847	1.0	198,251	1.4
	計	8,310,785	100.0	8,607,645	100.0	14,285,406	100.0
	内輸出高	7,161,659	86.2	7,362,213	85.5	11,257,020	78.8
受 注 高	塗工機械	6,170,068	97.9	8,863,521	97.7	18,145,551	97.8
	化工機械	33,295	0.5	78,421	0.9	209,442	1.1
	その他	99,404	1.6	129,139	1.4	198,612	1.1
	計	6,302,768	100.0	9,071,082	100.0	18,553,606	100.0
	内輸出高	4,916,793	78.0	7,048,350	77.7	14,684,462	79.1
受 注 残 高	塗工機械	5,860,940	92.5	12,920,441	98.8	12,417,250	98.5
	化工機械	446,580	7.0	85,183	0.7	169,230	1.3
	その他	27,778	0.5	69,327	0.5	25,035	0.2
	計	6,335,299	100.0	13,074,952	100.0	12,611,515	100.0
	内輸出高	5,028,944	79.4	10,387,389	79.4	10,701,252	84.9